



上場会社名 株式会社不二越

(コード番号：6474 東証第一部)

(URL <http://www.nachi-fujikoshi.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 井村 健輔

問合せ先責任者 役職名 経営企画部長 氏名 猿渡 正生

T E L (03)5568 - 5210

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成16年11月期第3四半期財務・業績の概況（平成15年12月1日～平成16年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年11月期第3四半期	116,804	-	7,086	-	5,897	-	3,246	-
(参考) 15年11月期	146,651		7,664		6,201		1,813	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年11月期第3四半期	14.32	-
(参考) 15年11月期	7.82	-

(注) 四半期業績の概況の開示を当第1四半期から行なっているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期におけるわが国経済は、自動車や一般産業機械業界の堅調な生産と設備投資に加え、アジアをはじめとした輸出の増加を背景に、ひき続き景気は回復基調にありました。海外におきましても、中国やアメリカなど、一部で調整局面がみられましたが、総じて堅調に推移しました。

このような情勢のもと、当社グループは、国内外で生産・販売体制を強化し、また、生産性の向上などトータルコストの低減にとり組みました結果、当第3四半期の連結業績につきましては、売上高は1,168億4百万円、営業利益70億86百万円、経常利益58億97百万円、純利益32億46百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年11月期第3四半期	147,093	31,491	21.4	138.88
(参考) 15年11月期	142,960	27,932	19.5	122.99

3. 平成16年11月期の連結業績予想（平成15年12月1日～平成16年11月30日）

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	158,000	8,100	4,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）17円64銭

平成16年7月7日に発表いたしました平成16年11月期の連結業績予想につきましては、当第3四半期の実績および現状の受注状況から判断し、上記のとおり、売上高、経常利益とも上方修正いたします。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上

## 1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成16年8月31日)	前連結会計年度末 (平成15年11月30日)	増 減
(資産の部)			
流動資産	70,992	70,094	897
現金及び預金	9,733	10,837	1,104
受取手形及び売掛金	32,345	29,341	3,003
たな卸資産	24,017	24,670	653
その他	4,896	5,244	347
固定資産	76,101	72,865	3,236
有形固定資産	56,959	55,069	1,889
無形固定資産	1,991	2,108	117
投資その他の資産	17,150	15,687	1,463
資産合計	147,093	142,960	4,133
(負債の部)			
流動負債	79,760	80,661	901
支払手形及び買掛金	30,729	29,440	1,289
短期借入金	36,009	40,118	4,108
その他	13,021	11,102	1,918
固定負債	35,234	33,843	1,391
社債	4,000	4,000	-
長期借入金	17,326	15,839	1,487
退職給付引当金	9,514	10,112	597
その他	4,393	3,891	501
負債合計	114,994	114,504	490
(少数株主持分)			
少数株主持分	607	522	84
(資本の部)			
資本金	13,346	13,346	-
資本剰余金	8,727	8,727	-
利益剰余金	11,977	9,450	2,526
その他有価証券評価差額金	3,765	2,404	1,360
為替換算調整勘定	6,246	5,933	313
自己株式	78	63	14
資本合計	31,491	27,932	3,558
負債、少数株主持分及び資本合計	147,093	142,960	4,133

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年11月期第3四半期 226,749,476株

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (自平成15年12月1日 至平成16年8月31日)		前連結会計年度 (自平成14年12月1日 至平成15年11月30日)	
		%		%
売上高	116,804	100.0	146,651	100.0
売上原価	92,213	78.9	116,146	79.2
売上総利益	24,590	21.1	30,505	20.8
販売費及び一般管理費	17,504	15.0	22,840	15.6
営業利益	7,086	6.1	7,664	5.2
営業外収益	660	0.6	905	0.6
営業外費用	1,849	1.6	2,367	1.6
経常利益	5,897	5.0	6,201	4.2
特別利益	42		106	
特別損失	510		1,788	
固定資産売却・除却損	510		508	
事業合理化費用	-		85	
営業権評価損	-		1,194	
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,429	4.6	4,519	3.1
法人税、住民税及び事業税	2,562		1,444	
法人税等調整額	415		1,228	
少数株主利益	35		32	
四半期(当期)純利益	3,246	2.8	1,813	1.2

(注) 期中平均株式数(連結) 16年11月期第3四半期 226,767,749株

### 3. セグメント情報

#### [ 事業の種類別セグメント情報 ]

当第3四半期（自平成15年12月1日 至平成16年8月31日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	43,114	60,785	12,904	116,804	-	116,804
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	688	3,577	4,601	8,867	( 8,867)	-
計	43,802	64,363	17,505	125,671	( 8,867)	116,804
営 業 費 用	41,792	59,516	17,273	118,582	( 8,864)	109,718
営 業 利 益	2,009	4,847	232	7,089	( 3)	7,086

前連結会計年度（自平成14年12月1日 至平成15年11月30日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	54,428	75,136	17,086	146,651	-	146,651
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	918	2,582	5,932	9,433	( 9,433)	-
計	55,346	77,719	23,019	156,085	( 9,433)	146,651
営 業 費 用	52,846	72,663	22,934	148,445	( 9,458)	138,987
営 業 利 益	2,500	5,055	84	7,640	24	7,664

#### [ 所在地別セグメント情報 ]

当第3四半期（自平成15年12月1日 至平成16年8月31日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	ア ジ ア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	94,907	12,889	4,955	4,051	116,804	-	116,804
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,536	275	248	212	13,273	( 13,273)	-
計	107,444	13,164	5,203	4,264	130,077	( 13,273)	116,804
営 業 費 用	101,398	12,617	5,051	4,006	123,073	( 13,355)	109,718
営 業 利 益	6,045	547	152	258	7,004	82	7,086

前連結会計年度（自平成14年12月1日 至平成15年11月30日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	ア ジ ア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	115,627	20,148	5,840	5,035	146,651	-	146,651
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,255	417	380	361	15,414	( 15,414)	-
計	129,882	20,566	6,221	5,396	162,066	( 15,414)	146,651
営 業 費 用	123,369	19,646	6,404	5,185	154,605	( 15,618)	138,987
営 業 利 益 ( 損 失 )	6,513	919	183	211	7,460	203	7,664

[ 海外売上高 ]

当第3四半期（自平成15年12月1日 至平成16年8月31日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
海 外 売 上 高	12,938	5,358	15,373	33,670
連 結 売 上 高				116,804
連結売上高に占める 海外売上高の割合	11.1%	4.6%	13.1%	28.8%

前連結会計年度（自平成14年12月1日 至平成15年11月30日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
海 外 売 上 高	20,088	6,308	19,107	45,504
連 結 売 上 高				146,651
連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.7%	4.3%	13.0%	31.0%